



MUNICÍPIO DE PASSOS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Julho / Agosto - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	4º Bimestre	Ate o Bimestre	4º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	233.234.719,63	34.619.902,47	159.153.219,53	34.883.280,14	158.184.426,02	31.104.627,32
Receitas de Capital	17.409.953,44	3.264.819,87	10.914.448,66	75.843,67	531.583,91	651.745,91
Receitas Intra - Orçamentárias	1.230.541,48	86.067,42	351.927,52	79.146,42	269.580,81	86.451,19
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	1.230.541,48	86.067,42	351.927,52	79.146,42	269.580,81	86.451,19
SUBTOTAL	251.875.214,55	37.970.789,76	170.419.595,71	35.038.270,23	158.985.590,74	31.842.824,42
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	5.860.500,00	896.988,55	4.043.619,10	19.743,67	475.008,40	493.722,11
Rendimento de Aplicações Financeiras	1.571.788,32	268.953,23	1.045.810,84	500.794,41	1.980.253,50	399.487,26
Receita de Alienacoes de Bens	145.851,31	22.673,58	92.644,98	0,00	475,51	1.225,84
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	18.377.800,00	2.539.004,07	12.585.732,40	2.496.964,02	13.138.702,21	2.178.393,66
Outras Deduções de Receita	116.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	26.071.939,63	3.727.619,43	17.767.807,32	3.017.502,10	15.594.439,62	3.072.828,87
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	225.803.274,92	34.243.170,33	152.651.788,39	32.020.768,13	143.391.151,12	28.769.995,55

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	4º Bimestre	Ate o Bimestre	4º Bimestre	Ate o Bimestre	4º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercicio Anterior
Despesas Correntes	205.534.797,12	33.178.934,05	130.293.913,43	24.442.722,61	134.203.362,07	33.537.878,88	109.278.397,43	27.522.840,77
(-) Juros e Encargos da Divida	2.645.000,00	340.526,00	1.384.184,00	182.599,26	1.792.616,41	381.521,75	1.386.319,89	211.094,31
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	202.889.797,12	32.838.408,05	128.909.729,43	24.260.123,35	132.410.745,66	33.156.357,13	107.892.077,54	27.311.746,46
Despesas de Capital	30.551.776,66	5.440.731,17	19.458.697,72	2.056.010,46	9.554.521,75	1.407.356,97	3.997.304,74	2.286.532,27
(-) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	4.245.000,00	694.430,00	2.801.180,00	366.803,39	3.379.860,17	672.837,39	2.314.124,09	419.202,73
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Título	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	26.306.776,66	4.746.301,17	16.657.517,72	1.689.207,07	6.174.661,58	734.519,58	1.683.180,65	1.867.329,54
Despesas Intra	554.915,74	94.697,56	350.799,85	0,00	506.602,48	124.825,32	338.097,88	94.845,22
Amortização da Divida	121.000,00	20.165,86	80.663,44	0,00	120.402,48	20.067,08	70.234,78	30.100,62
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	433.915,74	74.531,70	270.136,41	0,00	386.200,00	104.758,24	267.863,10	64.744,60
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	229.751.489,52	37.679.406,78	145.918.047,00	25.949.330,42	139.092.009,72	34.015.702,03	109.913.356,07	29.273.921,22
RESULTADO						-1.994.933,90	33.477.795,05	-503.925,67

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	4º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	16.841.433,69	47.356.769,31	47.116.972,94	-239.796,37	30.275.539,25
DEDUCOES	1.762.442,54	41.458.772,40	38.606.522,27	-2.852.250,13	36.844.079,73
Disponibilidade de Caixa / Bancos	20.495.049,91	48.165.102,40	43.716.119,10	-4.448.983,30	23.221.069,19
Aplicacoes Financeiras	3.054.577,25	5.641.340,29	6.825.698,91	1.184.358,62	3.771.121,66
Ativo Realizável	551.875,79	684.204,70	832.100,25	147.895,55	280.224,46
(-) Restos a Pagar Processados	22.339.060,41	13.031.874,99	12.767.395,99	-264.479,00	-9.571.664,42
II - Divida Consolidada Liquida	15.078.991,15	5.897.996,91	8.510.450,67	2.612.453,76	-6.568.540,48
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	5.538.617,63	36.229.119,57	36.039.370,76	-189.748,81	30.500.753,13
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	9.540.373,52	-30.331.122,66	-27.528.920,09	2.802.202,57	-37.069.293,61

JUSTIFICATIVA
0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PASSOS CAMARA MUNICIPAL DE PASSOS (MG)

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	CARLOS RENATO LIMA REIS	
Contador	WENDERSON GARCIA COIMBRA	CRC MG 108059/O-8
Controle Interno	MARCOS GERALDO BALDINI	